
Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Sereno 300925 Gilberto Italva/RJ 125 1 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 122

2 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 123 2 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 117

3 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 113 3 Pica-Pau 222 Roninho Natividade/RJ 110

4 Imperador 106669 Carlos Alexandre Eugenópolis/MG 93 4 Noturno 123788 Marco Aurelio Queimados/RJ 105

5 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 71 5 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 100

6 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 69 6 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 85

7 Paraná 1656811 Laurides Itaperuna/RJ 69 7 Pururuca 156135 Luciano Itaperuna/RJ 83

8 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 65 8 Paraná 1656811 Laurides Itaperuna/RJ 77

9 Terremoto 166288 Luis Felipe Eugenópolis/MG 60 9 Condenado 45973037 Manoel Itaperuna/RJ 71

10 10 Sinai 437269 Marco Antonio Itaperuna/RJ 69

11 11 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 66

12 12 

13 13 

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

JULHO

01 / 07 / 2012 08 / 07 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 112 1 Quimico 533046 Binha Muriaé/MG 190

2 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 104 2 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 120

3 Pica-Pau 222 Roninho Natividade/RJ 92 3 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 113

4 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 81 4 Shorex 50300 Jorge Muriaé/MG 103

5 Abutre 456993 AFM Apiacá/ES 71 5 Faísca 594392 Divino Itaperuna/RJ 89

6 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 70 6 Pica-Pau 222 Roninho Natividade/RJ 81

7 Condenado 45973037 Manoel Itaperuna/RJ 65 7 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 79

8 Paraná 1656811 Laurides Itaperuna/RJ 63 8 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 79

9 9 Gargantilha 137459 Roberto Muriaé/MG 78

10 10 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 77

11 11 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 72

12 12 Condenado 45973037 Manoel Itaperuna/RJ 62

13 13 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 61

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

JULHO

15 / 07 / 2012 22 / 07 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Trovão 18881992 Fumaça Itaperuna/RJ 169

2 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 138

3 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 133

4 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 131

5 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 107

6 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 94

7 Pica-Pau 222 Roninho Natividade/RJ 83

8 Astro 130239 Raphael Itaperuna/RJ 80

9 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 77

10 Paraná 1656811 Laurides Itaperuna/RJ 75

11 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 68

12 Mulambo 14224 Elço Porciúncula/RJ 66

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

JULHO

29 / 07 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Quimico 322169 Binha Muriaé/MG 202 1 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 150

2 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 132 2 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 114

3 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 120 3 Jequitibá 114381 Genival Itaperuna/RJ 106

4 Jequitibá 114381 Genival Itaperuna/RJ 115 4 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 105

5 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 113 5 Nota Fiscal 19067397 Sabará Itaperuna/RJ 102

6 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 113 6 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 97

7 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 79 7 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 96

8 Nota Fiscal 19067397 Sabará Itaperuna/RJ 79 8 Paraná 1656811 Laurides Itaperuna/RJ 78

9 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 70 9 Roquinho 542244 Rato Itaperuna/RJ 75

10 Paraná 1656811 Laurides Itaperuna/RJ 64 10 Faísca 594392 Divino Itaperuna/RJ 75

11 11 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 71

12 12 Cacique 22258412 Macaroa Itaperuna/RJ 65

13 13 

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

AGOSTO

05 / 08 / 2012 12 / 08 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 140 1 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 120

2 Faísca 594392 Luciano Itaperuna/RJ 130 2 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 119

3 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 125 3 Jequitibá 114381 Genival Itaperuna/RJ 120

4 Bolero 132011 Juner Carangola/MG 120 4 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 111

5 Jequitibá 114381 Genival Itaperuna/RJ 110 5 Pálio 262265 Tomires Bom Jesus do Itabapoana/RJ 92

6 Astro 130239 Raphael Itaperuna/RJ 93 6 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 87

7 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 87 7 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 77

8 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 73 8 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 77

9 Holocausto 371622 Adilson Itaperuna/RJ 70 9 Xodó 542892 Carlos Roberto Itaperuna/RJ 64

10 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 67 10 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 62

11 Peteleco 29036 Dudú Itaperuna/RJ 64 11 Dede 806931 Ismar Itaperuna/RJ 61

12 Pururuca 156135 Luciano Itaperuna/RJ 61 12 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 60

13 Beira Rio Willian Itaperuna/RJ 60 13 Peteleco 29036 Dudú Itaperuna/RJ 60

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

AGOSTO

19 / 08 / 2012 26 / 08 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 157 1 Jequitibá 114381 Genival Itaperuna/RJ 168

2 Jequitibá 114381 Genival Itaperuna/RJ 137 2 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 160

3 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 135 3 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 147

4 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 135 4 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 119

5 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 119 5 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 107

6 Mineiro 428488 Marcos Itaperuna/RJ 100 6 Fala Mensa 594386 Murilo Itaperuna/RJ 93

7 Astro 130239 Raphael Itaperuna/RJ 96 7 Astro 130239 Raphael Itaperuna/RJ 91

8 Tela Quente 586254 Wellington Itaperuna/RJ 90 8 Fenomenal 206157 Alex Itaperuna/RJ 90

9 Catuné 79330 José Nilton Itaperuna/RJ 90 9 Chapoca   Paulo Sergio Itaperuna/RJ 89

10 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 88 10 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 89

11 Dunga 107147 Celésio Itaperuna/RJ 78 11 Tempestade 409713 Paulo José Itaperuna/RJ 82

12 Peteleco 29036 Dudú Itaperuna/RJ 70 12 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 81

13 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 64 13 Rosquley 4353 Douglas Itaperuna/RJ 80

14 14 Catuné 79330 José Nilton Itaperuna/RJ 71

15 15 Dunga 107147 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 69

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

SETEMBRO

02 / 09 / 2012 09 / 09 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 139 1 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 140

2 Martelete 355942 Ronaldo Bom Jesus do Itabapoana/RJ 136 2 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 138

3 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 134 3 Tempestade 409713 Paulo José Itaperuna/RJ 121

4 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 129 4 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 119

5 Tempestade 3865062 Paulo José Itaperuna/RJ 116 5 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 110

6 Peteleco 29036 Fabinho Itaperuna/RJ 110 6 Peteleco 29036 Fabinho Itaperuna/RJ 109

7 Combate 771 Renato Bocão Itaperuna/RJ 110 7 Fenomenal 206157 Serginho Itaperuna/RJ 100

8 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 105 8 Falcão 107007 Luizinho Itaperuna/RJ 97

9 Albatroz 368526 Evaristo Itaperuna/RJ 103 9 Messi 141604 Celésio Itaperuna/RJ 96

10 Jequitibá 114381 Paulo Cesar Itaperuna/RJ 99 10 Escandaloso 542483 Lucas Blanc Itaperuna/RJ 94

11 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 88 11 Fluminense 36487 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 89

12 Bacural 542812 Enimar Comendador Venancio/RJ 87 12 Dunga 107147 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 82

13 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 85 13 Rosquley 4353 Douglas Itaperuna/RJ 80

14 Falcão 107007 Luizinho Itaperuna/RJ 84 14 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 79

15 Chico 99298 Gabriel Natividade/RJ 80 15 Serrano 34707 Jorge Itaperuna/RJ 66

16 Catuné 79330 José Nilton Itaperuna/RJ 77 16 Telon 016311 Alcemar Itaperuna/RJ 64

17 Fluminense 36487 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 75 17 

18 Dunga 107147 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 69 18 

19 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 65 19 

20 Bandido 122797 José Augusto Laje do Muriaé/RJ 60 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

SETEMBRO

16 / 09 / 2012 23 / 09 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 135

2 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 133

3 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 125

4 Escandaloso 542483 Raphael Itaperuna/RJ 110

5 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 109

6 Coração Valente 228576 Marcelo Ubá/MG 109

7 Vulcão 371051 Gilberto Italva/RJ 107

8 Jequitibá 114381 Paulo José Itaperuna/RJ 105

9 Moleque 280409 Alexandre Natividade/RJ 98

10 Bola 330230 Davi Itaperuna/RJ 95

11 Fenomenal 206157 Serginho Itaperuna/RJ 90

12 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 90

13 Sem Nome 75567 Gilberto Italva/RJ 89

14 Peteleco 29036 Fabinho Itaperuna/RJ 89

15 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 82

16 Guaçuí 75525 Betinho Campos dos Goytacazes/RJ 81

17 Xodó 542892 Carlos Roberto Itaperuna/RJ 73

18 Falcão 107007 Luizinho Itaperuna/RJ 69

19 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 68

20 Combate OA581771 William Couto Itaperuna/RJ 63

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

SETEMBRO

30 / 09 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 1 Marechal 442566 Luciano Itaperuna/RJ 146

2 2 Esteio de Porteira 99175 Julio Belo Horizonte/MG 145

3 3 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 142

4 4 Fonseca 309479 Jorge Itaperuna/RJ 139

5 5 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 121

6 6 Jequitibá 114381 Paulo José Itaperuna/RJ 120

7 7 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 106

8 8 Fluminense 36487 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 104

9 9 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 103

10 10 Peteleco 29036 Fabinho Itaperuna/RJ 103

11 11 Bandido 580065 Celésio Itaperuna/RJ 91

12 12 Diamante 542690 Laurides Itaperuna/RJ 90

13 13 Velame 205720 Gustavo Itaperuna/RJ 88

14 14 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 76

15 15 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 70

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

OUTUBRO

07 / 10 / 2012 14 / 10 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 154 1 Kaká 453051 Paulo Brito São José de Ubá/MG 161

2 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 136 2 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 141

3 Azulão 200530 Zilton Itaperuna/RJ 130 3 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 140

4 Peteleco 29036 Fabinho Itaperuna/RJ 122 4 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 128

5 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 113 5 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 114

6 Senegal 147985 Selismar Itaperuna/RJ 103 6 Virus 916255 Marcio Itaperuna/RJ 97

7 Marechal 442566 Luciano Itaperuna/RJ 96 7 Fluminense 36487 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 97

8 Fala Mansa 5306490 Talbinha Itaperuna/RJ 92 8 Diamante 542690 Laurides Itaperuna/RJ 97

9 Fenomenal 206157 Serginho Itaperuna/RJ 88 9 Jequitibá 114381 Paulo José Itaperuna/RJ 95

10 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 85 10 Senegal 147985 Selismar Itaperuna/RJ 87

11 Beira Rio 355391 William Couto Itaperuna/RJ 84 11 Bathuki 1711256 Ney Telemar Laje do Muriaé/RJ 85

12 Diamante 542690 Laurides Itaperuna/RJ 83 12 Bola 330230 Davi Itaperuna/RJ 81

13 Mandraque 1967391 Luciano Itaperuna/RJ 80 13 Enimar 542812 Alexandro Comendador Venancio/RJ 77

14 Escandaloso 542483 Raphael Itaperuna/RJ 79 14 Lambari 394286 Mazu Itaperuna/RJ 73

15 15 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 71

16 16 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 65

17 17 Trovão 18881992 Fumaça Itaperuna/RJ 62

18 18 Peteleco 29036 Fabinho Itaperuna/RJ 61

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

OUTUBRO

21 / 10 / 2012 28 / 10 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 135 1 Bathuki 1711256 Ney Telemar Laje do Muriaé/RJ 153

2 Mandraque 1967396 Luciano Itaperuna/RJ 131 2 Barbudo 470322 Juninho Itaperuna/RJ 152

3 Bathuki 1711256 Ney Telemar Laje do Muriaé/RJ 113 3 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 131

4 Kaká 453051 Paulo Brito São José de Ubá/MG 113 4 Mandraque 1967396 Luciano Itaperuna/RJ 130

5 Brasileirinho 57442 Juninho Careca Itaperuna/RJ 110 5 Jequitibá 114381 Paulo José Itaperuna/RJ 118

6 Zandobil 509985 Agnaldo Comendador Venancio/RJ 103 6 Fala Mansa 594386 Talbinha Itaperuna/RJ 109

7 Pururuca 156135 Luciano Itaperuna/RJ 96 7 Falcão 107007 Luizinho Itaperuna/RJ 106

8 Fala Mansa 594386 Talbinha Itaperuna/RJ 91 8 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 101

9 Diamante 542690 Laurides Itaperuna/RJ 90 9 Bola 330230 Davi Itaperuna/RJ 95

10 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 86 10 Vai Quem Quer 542804 Ademir São José de Ubá/RJ 95

11 Azulão 200530 Zilton Itaperuna/RJ 83 11 Fluminense 36487 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 87

12 Serrano 34707 Jorge Itaperuna/RJ 80 12 Fenomenal 206157 Serginho Itaperuna/RJ 83

13 Peteleco 29036 Fabinho Itaperuna/RJ 75 13 Diamante 542690 Laurides Itaperuna/RJ 75

14 Dodge 470384 Adonis Itaperuna/RJ 75 14 Peteleco 29036 Fabinho Itaperuna/RJ 75

15 Lambari 394286 Mazu Itaperuna/RJ 74 15 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 74

16 Xodó 542892 Carlos Roberto Itaperuna/RJ 73 16 Gladiador 171311 Duca Oliveira/MG 73

17 Mineirinho 311772 Cesar Itaperuna/RJ 72 17 Animal 104874 Benizio Itaperuna/RJ 72

18 Atmosfera 452315 Luciano Itaperuna/RJ 72 18 Contra Tempo 542158 Dudú Itaperuna/RJ 71

19 Apocalipse 233687 Tanhan Laje do Muriaé/RJ 72 19 Talento 107178 Genival Itaperuna/RJ 62

20 Holocausto 371622 Adilson Itaperuna/RJ 70 20 Guerreiro de Fé 558840 Raph Itaperuna/RJ 62

21 Fluminense 36487 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 67 21 Dunga 107147 Paulo Sergio Itaperuna/RJ 61

22 Fenomenal 206157 Serginho Itaperuna/RJ 67 22 

23 Garoto 141371 Ademir Itaperuna/RJ 65 23 

24 Radar 244027 José Elias Itaperuna/RJ 60 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

NOVEMBRO

04 / 11 / 2012 11 / 11 / 2012



Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Proprietário Cidade Cantos

1 1 

2 2 

3 3 

4 4 

5 5 

6 6 

7 7 

8 8 

9 9 

10 10 

11 11 

12 12 

13 13 

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

NOVEMBRO

18 / 11 / 2012 25 / 11 / 2012


